
Università degli Studi di Cagliari        
DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 

Dirigente Ing. Antonio Pillai 
Funzionario: Tommaso Fortuna 

 

DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675.2336-34-42- Cell. 3207979766 
Mail: apillai@amm.unica.it - www.unica.it 

 

 
 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO 
 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
VISTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTE 
 
 
 
PREMESSO 
 
 
RICHIAMATA 
 
 
 

lo Statuto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 
G.U. n° 89 del 16 aprile 2012, e successive modifiche e integrazioni, da ultimo con Decreto 
Rettorale n. 765 del 09.07.2019, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 178 del 31 luglio 2019; 
 
il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, allegato al D.R.. n. 634 
del 13.04.2015; 
 
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel seguito “Codice” come modificato e integrato dal 
D. lgs n. 56/2017 e da s.m.i, in particolare gli artt.: 3, comma 1, lett. ss) sulla definizione di appalti 
di servizi cui è riconducibile la fattispecie in oggetto, 29, sui principi in materia di trasparenza, 32, 
comma 2, che dispone la determina a contrarre prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, 33, sui controlli sulle procedure di affidamento, 35, sui metodi di calcolo del 
valore stimato degli appalti, artt.. 36, comma 2, lett. a), che consente l’affidamento diretto per 
importi inferiori a 40.000 euro, 80, sui motivi di esclusione, 103 comma 11, sulla facoltà per la 
stazione appaltante di esonerare l’appaltatore dalla presentazione di garanzia definitiva 
sull’esecuzione; 
 
la legge 120/2020 di conversione del Decreto legislativo 16 luglio 2020, n. 76, contenente misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, che in materia di contratti pubblici 
introduce fino al 31 dicembre 2021 deroghe alla disciplina del Codice, ed in particolare all’art. 1 
comma 4 stabilisce il divieto di prevedere, salvo particolari condizioni che ne giustifichino la 
richiesta, la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del Codice; 
 
le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, già aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, da 
ultimo modificate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 
2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., 
concernenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, alle quali sono riconducibili per scaglione di importo i lavori in oggetto e in 
particolare il paragrafo 4.1.3 che prevede, nel caso di affidamento diretto di importo inferiore a 
40.000,00 euro, la facoltà di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici; 
 
le Linee Guida ANAC n. 3 concernenti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, come aggiornate al Decreto Legislativo 
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017;  
 
che gli importi indicati nella presente determina si intendono al netto dell’IVA di legge laddove 
non diversamente specificato; 
 

la propria disposizione di affidamento n. 63 del 08.03.2021, con la quale è stato affidato il servizio 
di programmazione badge barriera automatica presso il blocco L della Cittadella 
Universitaria di Monserrato, Coop Electra Service, con sede in Via Villacidro 1, Monserrato 

Affidamento diretto servizio di programmazione badge 
barriera automatica presso il blocco L della Cittadella 
Universitaria di Monserrato  – CIG  Z6F30EA35F 
Integrazione del servizio 





DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675.2336-34-42- Cell. 3207979766 
Mail: apillai@amm.unica.it - www.unica.it 

 
 
CONSIDERATO 
 
 
CONSIDERATO 
 
RITENUTO 
 
 
ACQUISITO  
 
RITENUTO 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
CONSIDERATO  
 
 
 
 
ATTESO 
 
 
ATTESA 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
CONFERMATI 
 

(CA), p.IVA 03441320920, per un importo di € 327,00 oltre IVA; 
 
che durante l’esecuzione del servizio è stato rilevato che i sistemi di sblocco manuale delle sbarre 
risultano difettosi e vanno sostituiti; 
 
che il servizio inizialmente affidato è stato regolarmente eseguito con buon esito;  
 
opportuno di chiedere alla stessa ditta un preventivo integrativo per la sostituzione dei sistemi di 
sblocco manuale difettosi; 
 
in data 26.03.2021 il preventivo n. 68/A, pari a € 300,00; 
 
alla luce delle premesse poste, sentiti il RUP e il DEC, di procedere con l’integrazione 
dell’affidamento in oggetto; 
 
che le modalità di scelta del contraente descritte in premessa sono in linea con i principi generali 
enunciati dall’art. 30 del Codice che prevedono il non avvalersi delle procedure ordinarie non 
lesivo dei principi di non discriminazione e di correttezza dell’azione amministrativa;  
 
altresì i principi di trasparenza e pubblicità cui la presente disposizione e i provvedimenti connessi 
si uniformano mediante pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante in 
forma legale (artt. 36 del Dlgs 33/2013 e 29 del Codice) che renda accessibile agevolmente e 
rapidamente la procedura cui afferiscono; 
 
che il costo complessivo dell’affidamento in questione, compresa l’integrazione di € 627,00, 
rientra nel potere di spesa del Dirigente (giusta la delibera C.d.A. del 05.05.2014, n. 62/14C); 
 
la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della DDG 653 del 23.12.2019 che ha 
conferito al sottoscritto, per il quadriennio 2020-2023, l’incarico di Dirigente della Direzione 
Investimenti, Manutenzioni Immobili e impianti, competente nella materia oggetto del presente 
provvedimento; 
 
la copertura della spesa, comprensiva di integrazione, per complessivi € 764,94 IVA inclusa, sul 
Budget investimenti 2021, codice progetto A.001 (Interventi di miglioramento, prevenzione rischi, 
abbattimento barriere architettoniche e funzionalità degli Edifici) Voce CO.AN.: 
A.15.01.05.01.02.01; 
 
nell’Ing. Tommaso Fortuna il Responsabile del Procedimento e nel nell’Ing. Federico Sollai il 
Direttore dell’esecuzione; 

  
D I S P O N E 

Art. 1 - La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 
della Legge 241/90. 
Art. 2 - Si autorizza l’integrazione dell’affidamento disposto con determina 63/2021, per aggiuntivi € 300,00, pervenendo 
all’importo complessivo di € 627,00 oltre IVA, Coop Electra Service, con sede in Via Villacidro 1, Monserrato (CA), 
p.IVA 03441320920;  
Art. 3 - L’invio mediante posta elettronica certificata della presente determina; 
Art. 4 - Il termine per ultimare la prestazione è spostato, in considerazione dell’integrazione della fornitura, al 30.04.2021; 

Art. 5 – La modifica dell’importo dello smartcig Z6F30EA35F acquisito per l’affidamento; 
Art. 6 -La pubblicazione della presente determina sulla apposita sezione Trasparenza del sito web dell’Ateneo. 
 

IL DIRIGENTE 
(Ing. Antonio Pillai) 

                                                                                                                               


		2021-04-12T10:58:10+0200
	IT
	Antonio Pillai




